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Abstrakt 
Den här empiriska forskningsrapporten riktar in sig på vilka metoder samt 

vilka inre och yttre faktorer som motiverar elever till att träna multiplikation. 

Undersökningen har genomförts på två skolor i årskurs 5. Forskningsmetoden 

som tillämpats för att besvara frågeställningarna är av kvantitativ karaktär och 

utgörs av en enkät. Syftet med enkäten var att lyfta fram vilka metoder som är 

mest motiverande för eleverna när de räknar multiplikation samt vilka faktorer 

som bidrar till motivationen.  

 

Resultatet visade att metoderna digitala verktyg och algoritm motiverade 

eleverna i en större utsträckning än övriga metoder som efterfrågades. I 

resultatet framgår det av eleverna att de inre motivationsfaktorerna är av större 

betydelse än de yttre när de räknar multiplikation. Det visar sig också finnas 

ett visst samband mellan metoderna och den inre motivationen. 

 

Nyckelord 

Motivation, multiplikation, multiplikationsmetoder, inre och yttre 

motivationsfaktorer.  

 

Tack! 

Ett tack till alla som hjälpt till att möjliggöra studien, genom insikter för att 

komma vidare och utveckla arbetet. Ett stort tack till vår handledare Oduor 

Olande samt vår examinator Hanna Palmèr för konstruktiv kritik. Som avslut 

vill vi även tacka varandra för ett givande och effektivt samarbete!  
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1. Inledning 
 

Skolklockan ringer in, det är dagens sista lektion och matematik 

står på schemat. Fredagar betyder multiplikationsträning och alla 

elever vet vad det innebär för de kommande 30 minuterna. 

Eleverna sätter sig på sina platser och en hög suck går igenom 

hela klassrummet och du kan känna hur stämningen faller till 

golvet. Läraren delar ut arbetsblad med olika multiplikationstal 

samtidigt som eleverna plockar fram penna och sudd. När läraren 

har delat ut arbetsbladen, startar tiden på fem minuter och under 

den tiden ska så många tal som möjligt lösas. En del elever sitter 

och skriver så att pennan glöder, men inte alla. Moa tittar sig 

omkring i klassrummet och är stressad. Hon vet ju att hon inte 

kommer kunna fler tal än förra gången. När fem minuter har 

passerat, har hon löst 15 av 84 tal.  

 

Texten ovan är ett exempel på vad vi erfarit utifrån vår verksamhetsförlagda 

utbildning. Där har vi uppmärksammat att motivationen för multiplikation är 

låg i årskurs 5. Det märks genom att eleverna ofta suckar eller uttrycker sitt 

missnöje på annat sätt när multiplikation ska användas. Matematik är ett ämne 

som väcker många känslor hos eleverna och som påverkar deras personliga 

utveckling, självuppfattning och tilltron till sig själva. Beroende på hur eleven 

uppfattar sig själv och sin förmåga kan det påverka motivationen och 

prestationen (Thoren, 2009). Giota (2006) skriver att alla elever drivs av olika 

motivationsfaktorer för att utföra olika arbeten i skolan. Motivationsfaktorerna 

kan delas upp i inre och yttre. De inre faktorerna är de som eleven själv skapar 

utifrån egna mål, medan de yttre är faktorer som kommer till eleven i olika 

former av krav.  

 

Vi har i vårt självständiga arbete valt att rikta fokus på vilka metoder som 

motiverar eleverna när de arbetar med multiplikation, eftersom räknesättet har 

en väsentlig betydelse för elevernas skolgång. Vi anser att studien är viktig 

och relevant, eftersom både motivation och multiplikation bidrar till 

progression inom ämnet matematik. Förmågan att kunna lösa 

multiplikationsuppgifter med hjälp utav olika metoder samt använda ett 

multiplikativt tänkande är en viktig och användbar del i elevernas vardag 

(Hanline, Milton & Phelps, 2010). 
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2. Syfte och frågeställningar  
 

Syftet med studien är att synliggöra vilka metoder som motiverar elever i 

årskurs 5 inom området multiplikation, med fokus på inre och yttre 

motivationsfaktorer.    

 

• Vilka metoder motiverar elever att träna multiplikation?  

• Vilka inre och/eller yttre faktorer motiverar eleverna att träna 

multiplikation? 
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3. Begreppsförklaringar 

I avsnittet nedan beskrivs begreppen motivation och multiplikation. Begreppen 

behandlas utifrån tidigare forskares definitioner och är kopplade till studiens 

ändamål.    

 

Motivation   

Att definiera begreppet motivation i samband med skolarbete kan vara svårt 

eftersom det kan kopplas ihop med flera olika begrepp. Till exempel drift, 

intresse, förväntningar och attityder, där alla är av olika aspekter, beroende på 

person (Giota, 2006). Imsen (2006) förklarar att motivation kan beskrivas som 

den drivande kraft som påverkar en elevs förväntningar innan en händelse samt 

den meningsfullhet personen uppfattar i händelsen. Hannula (2006) skriver att 

en individs motivation bottnar i personliga upplevelser och därför skiljer sig 

mellan olika personer. Vidare förklarar författaren att motivationen går att dela 

in i inre och yttre faktorer. Motivationen beror på individens behov, vilka 

individuella mål som personen vill uppnå samt betydelsefullheten i det den 

gör.  

 

Multiplikation 

I läroplanens centrala innehåll betonas det att eleverna ska kunna tillämpa 

olika metoder med naturliga tal. Exempelvis; enkla beräkningar, 

huvudräkning, beräkningar av skriftliga metoder samt digitala verktyg 

(Skolverket, 2018). Inom aritmetiken är multiplikation ett utav de 

grundläggande räknesätten. En räkneoperation inom multiplikation består av 

minst två faktorer som tillsammans utgör en produkt (Malmer, 2002). Det 

finns flertalet metoder för att räkna multiplikation, exempelvis; algoritm, 

upprepad addition, tidsanpassad beräkning samt digitala verktyg (Skolverket, 

2018).  
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4. Tidigare forskning  

 

I avsnittet tidigare forskning redogörs olika metoder samt elevers motivation 

och hur den samspelar med matematik med fokus på ämnesområdet 

multiplikation. För att skapa en god forskningsgrund berör kapitlet delar som 

exempelvis: mulitplikationsmetoder, inre och yttre motivation, orsaker till 

bristande motivation samt motivationshöjande faktorer kopplat till 

multiplikation.    

4.1 Multiplikationsmetoder 

 

Det finns flera metoder för att räkna multiplikation. Metoderna som är valda 

för studiens ändamål förklaras mer djupgående i avsnitten som följer 

4.1.1 Upprepad addition  

När multiplikation introduceras kan upprepad addition vara ett bra alternativ i 

lärandet. Multiplikationsinlärningen och förståelsen kan dock inte sluta där, 

det krävs en större och djupare uppfattning. Den grundförståelsen för 

multiplikation lägger basen för många andra matematiska områden, såsom 

bråk, procent, proportionella samband och funktioner (Larsson, 2015). 

Används upprepad addition i för stor utsträckning, kan det bidra till att 

eleverna får svårigheter när de räknar multiplikation med decimaltal och 

multiplikation med flersiffriga tal. Svårigheterna kan i sin tur bidra till att 

eleven tappar motivation för multiplikation (Larsson, 2016). 

4.1.2 Multiplikationsruta  

Tabellen används som ett hjälpmedel för att minnas och konkretisera 

multiplikation för eleverna. I tabellen syns det matematiska mönstret tydligt, 

vilket bidrar till en förenkling av sambandet av de olika 

multiplikationstabellerna. Genom att använda multiplikationsrutan (se figur 1) 

som hjälpmedel blir det lättare för eleverna att memorera talen. För de elever 

som inte förstår mönstret i multiplikationsrutan, bidrar metoden inte till ökad 

motivation eller inlärning. Multiplikationsrutan blir då endast ett ”facit” 

istället för ett utvecklande hjälpmedel (Caron, 2007).    
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Figur 1: Exempel på en multiplikationsruta. 

4.1.3 Automatisering av multiplikation  

Att automatisera multiplikationstabellen är fördelaktigt för hela matematikens 

grund (Allen-Lyall, 2018). Den hjälper elever att se samband, mönster och att 

kunna dra slutsatser utifrån olika matematiska problem. Om eleverna får hjälp 

att automatisera multiplikationstabellen i tidig ålder, kan den kunskapen bli 

fördelaktig för hela skolgången. Ett sätt att arbeta med automatiseringen av 

multiplikationstabellen kan vara genom tidspress. Det vill säga att eleven, 

utifrån en viss tidsaspekt, tränar på tabellerna (Allen- Lyall, 2018).   

4.1.4 Algoritm 

Spett (2008) förklarar att människan har skapat många metoder för att 

behärska multiplikation. En metod som har varit hjälpsam är algoritmer av 

olika slag. En algoritm kan förklaras som ett systematiskt tillvägagångssätt för 

hur man utifrån ett begränsat antal steg utför en beräkning eller löser ett 

problem. Algoritm är en metod som underlättar för eleverna när de räknar 

multiplikation med flersiffriga tal (Spett, 2008).      

4.1.5 Digitala verktyg 

Barreto, Vasconcelos och Orey (2017) förklarar att ett sätt för eleverna att 

träna på multiplikationstabellen är med hjälp av digitala verktyg, exempelvis 

dator. Författarna skriver att genom användning av digitala verktyg i form av 

spel, får eleverna möjlighet att öva sina färdigheter i olika situationer. Rosas, 

Cumsille, Marianov, Grau (2003), skriver att spelen kräver att eleverna är 

fokuserade på uppgiften, som bidrar till ökad motivation vilket är viktigt för 

att lära sig multiplikationstabellen. Inställningen till ämnet matematik kan 

också förbättras med hjälp av digitala verktyg. Phillips (2018) skriver att även 

om digitala verktyg är ett motiverande hjälpmedel för vissa elever, kan det för 

andra elever vara ett distraktionsmoment som inte bidrar till utveckling. 

4.2 Inre motivation 

Giota (2006) förklarar att inre motivation förutsätter att motivationen finns hos 

personens egen vilja att utvecklas, förbättra sina kunskaper och prestera. Det 

handlar alltså om elevens inre lust att lära efter egna uppsatta mål. Wiesman 

(2012) har gjort en undersökning om vad motivation innebär för elever. I 

resultatet av undersökningen framgår det att eleverna menar att motivationen 
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uppstår inifrån. Giota (2006) förklarar att om en lärare ska kunna påverka sina 

elevers inre motivation, behöver läraren lära känna sina elever. Det gäller för 

läraren att kunna se saker från elevernas perspektiv och det är först då som 

läraren kan nå fram till eleverna. 

4.3 Yttre motivation  
Yttre motivation är faktorer som eleven inte kan påverka förekomsten av. Det 

kan exempelvis vara: belöningar, uppmuntran, mål som eleven inte varit 

delaktig i, olika arbetssätt, prov och betyg eller annan yttre press som påverkar 

elevens motivation (Giota, 2006). De elever som försöker uppnå ett 

lärandemål anses vara inre motiverade. Elever som istället strävar efter ett 

prestationsmål antas vara motiverade utifrån yttre faktorer. Giota menar att 

prestationsmål grundar sig i att eleven lär för att tillgodose föräldrars och/eller 

lärares krav och förväntningar, för att inte hamna i problematiska situationer. 

När en elev strävar efter ett prestationsmål är det lätt att personen förväntas 

tävla mot andra elever när det avser de högsta betygen eller olika former av 

belöningar, som bekräftar deras prestation. Wiesman (2012) påpekar att 

undervisningstillfällen innehåller allt för mycket yttre motivationsfaktorer 

som exempelvis: muntlig uppmuntran och belöningar till en genomförd 

uppgift. Muntlig uppmuntran kan bidra till en höjande motivation hos eleven, 

men de får inte överkonsumeras. Vid en för hög användning av yttre faktorer, 

såsom muntlig uppmuntran, kan en bidragande konsekvens innebära att eleven 

enbart förhåller sig till den sortens faktorer. Det i sin tur kan leda vidare till att 

den inre motivationen hos eleven försvinner.      

4.4 Orsaker till bristande motivation 
Elever som inte känner sig motiverade inom ämnet matematik kan ha svårt att 

uppnå kraven som skolan ställer. De elever som är kritiska till ämnet och har 

en negativ inställning till skolan har till stor del visat sig prestera sämre och 

avslutat med ett lägre resultat, skriver Giota (2006). Författaren förklarar att 

en faktor till bristande motivation kan vara betygen eller omdömen som delas 

ut efter avslutad termin. Det händer att eleverna jämför sig med varandra när 

de fått resultatet från provet, det blir då en konkurrenssituation där elever vill 

få det bästa resultatet. För att inte krossa sin självkänsla visar sig många elever 

istället obrydda under lektionstid för att undvika förnedrande situationer, 

skriver Giota (2006). Eleverna påverkar varandras beteenden och motivation 

för skolarbete, förklarar Wiesman (2012). Varje elev influeras av sina sociala 

relationer i vardagen, i både skolan och hemmet. Om relationerna är 

bristfälliga kan motivationen påverkas negativt, som till slut kan leda till 

frånvaro och mental ohälsa.  
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 4.5 Motivationshöjande faktorer 
Det finns flera faktorer som ligger till grund för att höja motivationen hos 

eleverna. En faktor kan vara små eller stora lärandemål som är uppsatta för 

eleven tillsammans med stöttning från läraren. För de elever som har svårt att 

se användningen av det som lärs ut i skolan, kan läraren dra nytta av relationen 

och medvetenheten om elevens inre mål för att öka motivationen (Hardré, 

Sullivan & Roberts, 2008). Wery och Thomson (2013) skriver att vägen till 

målet är lika viktig som resultatet av det. Eleven ska känna sig involverad i 

lärandemålet och lärprocessen för att kunna bli motiverad. Därigenom får 

eleverna möjlighet att kunna ha kontroll och inverka på sina egna mål och över 

sitt eget lärande.  

För att höja motivationen behöver eleverna känna sig duktiga och få beröm för 

sin delaktighet. Positiva ord bör i viss mån användas för att öka självkänslan 

hos eleverna. Några ord som är associerade med inre motiv kan exempelvis 

vara: intressant, tillfredsställande, behärska och kompetent. Om läraren ger 

överflödigt med beröm kan det förlora sin betydelse för eleverna. Läraren ska 

ge beröm under lärandeprocessens gång för att motivera eleverna. Det bör 

tydliggöras att processen fram till lärandemålet är viktigare än vad det 

slutgiltiga resultatet blir, förklarar Wery och Thomson (2013).  

 

Enligt Cheung och Slavin (2013) har elevers motivation och prestation ökat 

med hjälp av digitala verktyg i matematiken. Burgstahler (2003) skriver om 

digitala verktyg och förklarar att de har en positiv inverkan på elevers 

självinsikt, attityder samt att det bidrar till en ökad självständighet. Det i sin 

tur kan tillföra att eleverna blir mer förberedda inför situationer nu och senare 

i livet. 
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5. Teori 
I det här avsnittet kommer den valda teorin som ska användas i analysen att 

presenteras. Studien grundar sig i den socialkognitiva teorin med fokus på self-

efficacy theory. Utifrån begreppen inre och yttre motivation kommer teorin 

redogöra studiens förhållningssätt till elevers motivation. Inför studiens 

teorival har attributionsteorin övervägts att användas. Eftersom 

attributionsteorin grundar sig i individens tolkning av omgivningen, hade den 

passat bättre i en kvalitativ undersökning. Intervjuer hade behövts för att göra 

teorin relevant för studien. Då den här studien är kvantitativ, lämpar sig self-

efficacy theory bättre till studiens ändamål.        

5.1 Socialkognitiv teori  
Det finns flera sätt att lära sig nya saker på. Den socialkognitiva teorin bygger 

på att en individ kan genom att observera och se hur någon annan interagerar, 

lära sig nya saker. De sociala faktorerna spelar en väsentlig roll i lärandet. Det 

betyder att en människa kan dra lärdom av andras beteenden i sociala 

sammanhang och se konsekvenserna för ett visst handlande. Människan kan 

sedan använda sig av lärdomen i sitt eget beteende. Det här betyder att 

människan själv inte måste testa och lyckas eller misslyckas för att lära sig 

något nytt, utan istället utnyttja andras bedrifter. Lärandet påverkar 

motivationen men motivationen kan också påverka lärandet (Imsen, 2006). 

5.1.1 Self-efficacy theory 
Teorin som är vald till studien grundades av psykologiprofessorn Albert 

Bandura. Han gjorde experiment och studier som visar att det mänskliga 

beteendet är en samverkan mellan personliga faktorer och omgivningen. De 

här två faktorerna påverkar människans motivation i vardagen (Bandura, 

1977). Han beskriver teorin som individens egna förväntningar av sin förmåga 

att lära eller verkställa en handling. Bandura (1977) förklarar att det handlar 

om hur väl personen känner sig själv och vilket händelseförlopp som skulle 

kunna vara möjligt utifrån agerande i situationen. Flera personer kan uppleva 

samma händelse men uppfatta den helt olika. Lundgren och Lökholm (2006) 

skriver att individen som har hög självkännedom kan i större utsträckning 

kontrollera sin livssituation och vågar utmana sig själv.   

 

Bandura (1977) skriver att det är många olika faktorer som påverkar 

människans motivationsgrad. Det är svårt att få en person motiverad av endast 

den inre kraften, likaså endast genom yttre faktorer. Motivationen byggs upp 

genom samverkan mellan beteendet, miljön, kognitiva och personliga faktorer, 

skriver Schunk, Pintrich och Meece (2008). Utifrån det här, förklarar Bandura 

(1977), att läraren har en inverkan och betydelse för eleverna.   
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5.2 Inre och yttre motivation 
Bandura (1977) förklarar att det krävs stimuli från både inre och yttre faktorer 

för att en individ ska höja sin motivationsgrad. Deci och Ryan (1991) skriver 

att elevens uppfattning av sina egna handlingar har stor betydelse för den inre 

motivationen och kan bidra till att den påverkas positivt eller negativt. När 

eleverna uppfattar att deras handlingar inte styrs av dem själva och istället 

påverkas av yttre faktorer, kommer deras inre motivation att minska 

successivt.  Deci och Ryan (1991) menar att läraren kan locka eleven med yttre 

belöningar till en uppgift som eleverna till en början tycker är intressant och 

har en inre motivation till. I samband med de yttre belöningarna minskar 

elevens inre motivationsfaktorer. När läraren väl slutar med de yttre 

belöningarna riskerar eleven att bli passiv. Även Lundgren och Lökholm 

(2006) skriver om den inre och yttre motivationen. De förklarar att det kan 

vara lockande för läraren att använda sig av belöningar som påverkar den yttre 

motivationen, eftersom det snabbt ger effekt och resultat. Problematiken är att 

den yttre motivationen konstant måste stimuleras i form av belöningar och med 

tiden kan den inre motivationen, som fanns med från början upphöra helt.        

5.4 Studiens förhållningssätt till teorin och tillhörande begrepp  
Den teoretiska utgångspunkten self-efficacy theory, kommer användas i 

studien för att tolka och analysera resultatet. Genom att koppla inre och yttre 

motivationsfaktorer till elevernas sammanlagda empiri, kan slutsatser dras om 

vilka motivationsfaktorer som är mest relevanta. Self-efficacy theory förklarar 

individens självbild, vilket skapar de inre motivationsfaktorerna samt 

individens omgivning, vilket beskriver de yttre motivationsfaktorerna. Teorin 

avser att skapa en grund för datainsamlingsmaterial samt val av lämplig metod. 
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6. Metod  
I kommande avsnitt redogörs studiens val av metod. Studiens empiri har 

samlats in genom en elevenkät. I avsnittet kommer urvalet, genomförande, 

kategorisering av enkätfrågor och analysmetoder att synliggöras. Avsnittet 

kommer även förklara studiens validitet och reliabilitet samt hur studien 

förhåller sig till de forskningsetiska principerna.    

6.1 Urval 
Målgruppen som studien fokuserar på är mellanstadieelever i årskurs 5. Det är 

två skolor som ingår i studien. De skolor och klasser som medverkat i 

undersökningen är välkända för författarna, vilket betyder att de har tidigare 

kunskaper och erfarenheter gällande de elever som deltagit i studien. Det här 

gör att urvalet kategoriseras som ett bekvämlighetsurval (Denscombe, 2014).   

6.2 Genomförande 
Studien är kvantitativ och genomfördes med en enkät som besvarades av 

elever i årskurs 5. Enkäten innehöll 13 frågor (se bilaga 1) och 110 elever 

medverkade. Frågorna formulerades med ändamål för hur de inre och yttre 

motivationsfaktorerna påverkar eleverna till att träna multiplikation. Enkäten 

utformades i enlighet med likertskala. Det är en skala där respondenten, utifrån 

flera svarsalternativ på varje fråga, betygsätter hur mycket de håller med eller 

inte om ett uttalande (Sullivan och Artino, 2013).  Skalan som är använd i 

studiens undersökning utgår från fyra svarsalternativ.  

Enkäten tillsammans med en informationsdel gällande genomförandet av 

enkäten, skickades till ansvarig lärare, se bilaga 2. Läraren läste alla frågor 

högt och gick igenom dem för klassen innan eleverna började kryssa i det svar 

som de tyckte passade bäst in på dem själva. Under genomförandet av enkäten 

fanns läraren till hands om eleverna inte förstod eller behövde få en fråga 

förklarad. Alla elever besvarade enkäten enskilt, eftersom eleverna motiveras 

på olika sätt.    

 
6.2.1 Kategorisering av enkätfrågor 

 

Tabellen nedan ger exempel på förklaringarna till motivationsfaktorerna. 

Inspiration till ramverket har tagits från O’Neil och Schacters (1997) 

mätverktyg för motivation. Tabellen har kategoriserat in enkätfrågorna i inre 

och yttre motivationsfaktorer och har varit ett stöd för framtagandet av 

frågorna. Det har även använts för att förtydliga tillhörande motivationsfaktor 

till varje fråga i enkäten. Frågorna som är sammanställda i enkäten är 

anpassade till elever i årskurs 5.   
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Faktorer Förklaring Exempel 

Inre 

motivation  

Om en elev ser uppgiften som relevant eller 

på annat sätt givande för en själv, klassas det 

som en inre motivationsfaktor. När eleven 

är mer motiverad till arbetet är det större 

chans att eleven gör sitt bästa. Elevens eget 

intresse bidrar till den inre motivationen. 

Enkätfrågorna som ingår i den här kategorin 

är: 1, 2, 3, 6 och 13. 

”Jag gör mitt 

bästa för jag 

anser att det är 

viktigt för mig 

och min 

framtid.” 

Yttre 

motivation  

När en elev blir motiverad av faktorer som 

finns runt omkring beskrivs det som en yttre 

motivationsfaktor. Det kan vara en förälder, 

lärare, kompis, olika arbetssätt eller betyg 

som motiverar eleven att göra bra ifrån sig. 

Eleven är oroad över vad andra ska tycka 

om resultaten som eleven visar. 

Enkätfrågorna som ingår i den här kategorin 

är: 4, 5 samt 7–11. 

”Jag blir 

motiverad när 

läraren ger mig 

beröm” 

 

”Jag blir 

motiverad av 

att arbeta med 

digitala 

verktyg” 

Tabell 1: Kategorisering av enkätfrågor 

6.2.2 Analysmetoder 

 

Resultatet av enkäten sammanställdes i cirkeldiagram som presenteras i 

procentsatser. Enligt Denscombe (2014) är cirkeldiagram effektivt att använda 

då de är lätta att avläsa, eftersom de tydligt och enkelt visar proportionerna 

mellan de olika delarna som ingår i cirkeln.  

För att se relationen mellan de olika frågornas svar utgick studien från 

Pearsons korrelationsmatris. För att skapa en korrelationsmatris har 

skribenterna utgått ifrån det statistiska analysverktyget SPSS. Enligt 

Denscombe (2014) är kopplingen mellan enkätfrågorna en betydande 

analysmetod för en kvantitativ studie. Användandet av matrisen var för att 

kunna se likheter och olikheter, det vill säga samband i resultatet. Denscombe 

(2014) förklarar dock att man inte kan generalisera resultatet utifrån enstaka 

samband. Det krävs istället flera data för att fastställa resultatet på en generell 

nivå. Resultatet från den här studien var inte ämnat för generalisering utan 

istället som ett utgångsläge för analysen.  I en korrelationsmatris går det att 

avläsa vilka frågor (variabler) som har ett samband och i vilken grad 

sambandet är på, skriver Denscombe (2014). Matrisens skala är mellan 

värdena 1 och -1, där 1 är det högsta möjliga sambandet och -1 är det minsta. 

Om korrelationen är 0 betyder det att variablerna inte har något samband. 

Vidare, förklarar Denscombe (2014), att värdet 0,3/-0,3 är en relativt svag 



 
 

16 (42) 

korrelation medan värdet 0,7/-0,7 anses vara en relativt stark korrelation. 

Författaren förklarar att även om det skapas ett samband mellan två variabler 

innebär det dock inte att en slutsats kan dras av korrelationen. Det visar endast 

att det finns ett samband med en påtaglig närhet mellan variablerna. Det krävs 

istället en fördjupad undersökning för att se vilka faktorer som kan påverka en 

korrelation. Frågorna i matrisen som ingår i den här studien (se bilaga 4) är 

förkortade med “initialer” för frågan. Initialerna är definierade i bilaga 5. De 

frågor som ingår i matrisen är 1–11 samt fråga 13. Fråga 12 är en fråga där 

eleverna själva fick formulera sitt svar och därför är inte svaret medräknat i 

korrelationsmatrisen.  

6.3 Tillförlitlighet och trovärdighet    

6.3.1 Validitet 

 

Inför undersökningen utformades en enkät som stod till grund för om orsaken 

till motivation är inre och/eller yttre faktorer. Validiteten i studien var en 

granskning av kvantitativa data som kan garantera att all data har granskats och 

registrerats på ett grundligt och tillförlitligt sätt med hjälp av en 

korrelationsmatris, cirkeldiagram och stapeldiagram. Analysmetoderna som 

studien har hämtat information från var adekvat för undersökningens syfte. 

Genom metoderna har kopplingar och slutsatser utifrån datan kunnat 

konkluderats korrekt. Denscombe (2014) förklarar att tillförlitligheten i en 

undersökning stärks om de medverkande individerna garanteras 

anonymitet.  Eleverna som ingick i studien garanterades anonymitet eftersom 

inga namn har delgivits i arbetet. Som Denscombe (2014) förklarar stärker det 

här validiteten eftersom eleverna då vågat svara på enkätfrågorna på ett 

sanningsenligt sätt. Denscombe skriver dock att kvantitativa undersökningar 

inte går ner på djupet vilket påverkar forskningens kvalité, som sedan tillför en 

minskning av validiteten.  
 

6.3.2 Reliabilitet         

Eftersom undersökningen var baserad på en enkät stärks reliabiliteten, då 

enkätfrågorna är opersonliga. Användningen av frågeformulär som är 

identiska och utformade på exakt samma sätt gör att bearbetningen av 

resultaten blir lättare. Med hjälp av enkätstudien kan trovärdigheten på 

resultaten öka (Denscombe, 2014). Den kvantitativa datan är lämplig för att 

mäta statistik till ett vetenskapligt ändamål, eftersom analysen av resultaten är 

objektiv. Med hjälp av tabeller och/eller diagram kan resultaten av analysen 

redovisas på ett tydligt och sammanfattande sätt (Denscombe, 2014).  
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6.4 Etiska aspekter 

Vetenskapsrådet (2011) skriver om fyra forskningsetiska principer; 

samtyckeskravet, konfidentialitetskravet, informationskravet och 

nyttjandekravet. Samtyckeskravet innebär att de som deltar i studien har fri 

vilja och kan neka att medverka eller dra sig ur när de själva vill. Det vill säga 

att elever och vårdnadshavare har givits information om att deltagandet är 

frivilligt, se bilaga 3. Informationskravet innebär att de deltagande i studien är 

informerade om studiens ändamål. Konfidentialitetskravet betyder att de som 

ingår i studien är anonyma, varken namn eller skola kommer framgå. I 

informationsdelen tillhörande enkäten (se bilaga 2) finns förklaring till 

studiens ändamål samt upplysning om att eleverna är anonyma om de ställer 

upp i studien. Den fjärde principen, nyttjandekravet handlar om den data som 

samlats in till studien inte får spridas, utan endast brukas i forskningssyfte 

(Vetenskapsrådet, 2011). Även den fjärde principen förklaras i enkätens 

informationsdel.  
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7. Resultat & Analys   
I det här avsnittet kommer resultatet från enkäten (se bilaga 1) att redovisas 

och analyseras. Den sammanfattande analysen kommer att utgå från self-

efficacy theory samt begreppen inre och yttre motivationsfaktorer. Resultatet 

är redovisat i diagram där procenten tydligt visas för varje svar. Alla 

procentsatser finns i en sammanfattande tabell (se tabell 2).  En 

korrelationsmatris (se bilaga 4) är gjord för att redovisa enkätsvarens olika 

samband till varandra. Utifrån matrisen har anmärkningsvärda korrelationer 

synliggjorts genom tabeller (se tabell 3–6). Antalet bortfall från 

enkätundersökningen var 21, det vill säga 110 av 131 elever svarade på 

enkäten. De elever som svarade på enkäten gjorde det fullständigt och 

svarsfrekvensen påverkades inte.   

Enkätsvar: 

Svarsalternativ →  

Fråga ↓ 

Alltid  Ganska ofta  Ibland  Inte alls  

1.  25% 49% 21% 5% 

2.  Addition 
52% 

Multiplikation  

39% 

Division 

7% 

Subtraktion 

2% 

3.  18% 49% 27% 6% 

4.  7% 22% 39% 32% 

5.  7% 28% 35% 30% 

6.  27% 30% 29% 14% 

7.  14% 14% 26% 46% 

8.  7% 13% 31% 49% 

9.  7% 23% 33% 37% 

10.  17% 39% 36% 8% 
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11.  25% 26% 28% 21% 

12.   Vilket 

multiplikations

-spel använder 

du? 

Exempel på 

elevspel: 

Matteva, 

Bingel, 

Skolplus, 

Elevspel, 

Multiplicera.

se 

80% Jag 

använder 

inte 

dator/ 

Ipad:  

20% 

13.  56% 28% 13% 3% 

Tabell 2: Resultat av enkätsvar omvandlat i procent. 

7.1 Resultat av inre motivationsfaktorer 

Nedan följer diagram med de olika svaren i procent. De frågor som går att 

koppla till inre motivationsfaktorer är: 1, 2, 3, 6 och 13.  
 

 

Figur 2: Hur motiverad är du för multiplikation?  
  

I diagrammet (se figur 2), kan det utläsas att en stor andel av eleverna, 74%, 

är alltid eller ganska ofta motiverade till att räkna multiplikation.  Dock är 

det 5% som inte alls anser sig vara motiverade till att räkna multiplikation.  
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Figur 3: Vilket räknesätt räknar du helst med? 

 

Utifrån resultatet (se figur 3) kan det utläsas att flertalet elever helst använder 

räknesätten addition och multiplikation. 52% av eleverna svarade addition, 

därefter följer multiplikation med 39%. Division kommer på tredje plats med 

7%.  Endast 2% av eleverna valde subtraktion som det räknesätt de helst 

använder. 

 

 

Figur 4: Jag tycker om att använda multiplikation när jag räknar. 
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Många elever har svarat positivt på fråga 3 (se figur 4), som efterfrågar om 

eleverna tycker om att använda multiplikation när de räknar. Mer än hälften, 

67%, svarade alltid eller ganska ofta på frågan. 27% av eleverna svarade 

ibland och 7% inte alls.  
 

 

Figur 5: Det är viktigt för mig att lära mig nya metoder för att räkna 

multiplikation. 

 

I resultatet (se figur 5) framgår det att 57% av eleverna har svarat alltid eller 

ganska ofta på frågan som berör vikten av att lära sig nya 

multiplikationsmetoder. Andelen av eleverna som har svarat ibland på frågan 

är 29%. Resterande andel, det vill säga 14%, har svarat att det inte alls är 

viktigt att lära sig nya multiplikationsmetoder. 

    



 
 

22 (42) 

 

Figur 6: Det är viktigt att jag är nöjd med mitt eget arbete. 

Utifrån resultatet i fråga 13 (se figur 6), tydliggörs det att många elever, det 

vill säga 84%, tycker att det alltid eller ganska ofta är viktigt att vara nöjd med 

sitt eget arbete. 13% svarade ibland och 3 % svarade att det inte alls är viktigt 

att vara nöjd med sitt eget arbete.  

7.2 Resultat av yttre motivationsfaktorer  

Nedan följer diagram med de olika svaren i procent. De frågor som går att 

koppla till yttre motivationsfaktorer är: 4, 5 och 7–11. Frågorna 7–11 handlar 

om olika multiplikationsmetoder och för att tydligt kunna jämföra dem är de 

samlade i ett stapeldiagram, se figur 9. 

 

 

Figur 7: Jag tycker det är viktigt att lärarna hjälper mig när jag räknar 

multiplikation. 
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I diagrammet (se figur 7) går det att utläsa att 29% av eleverna svarade alltid 

eller ganska ofta på frågan. 39% svarade ibland och 32% av eleverna tycker 

inte alls det är viktigt att läraren hjälper till när de räknar multiplikation.  
 

 

Figur 8: Jag brukar jämföra mina resultat av multiplikationstester med mina 

kompisars. 

 

I resultatet som kan utläsas av diagrammet (se figur 8) svarade 35% av 

eleverna att de alltid eller ganska ofta brukar jämföra sina resultat av 

multiplikationstester med sina kompisars. Medan 65% svarade att de ibland 

eller inte alls gör det. 
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Figur 9: Ett stapeldiagram med resultatet till frågorna 7–11. Samtliga frågor 

börjar med “Jag blir motiverad när jag får räkna multiplikation med” och 

som sedan avslutas med en utav metoderna: multiplikationsruta, upprepad 

addition, tidspress, uppställning eller dator/iPad.   

 

I resultatet (se figur 9), tydliggörs det att uppställning och digitala verktyg är 

de metoder som eleverna blir mer motiverade av i förhållande till de andra. De 

metoder som eleverna inte känner sig lika motiverade till att använda är: 

multiplikationsrutan, upprepad addition och tidspress. De exakta 

procentsatserna finns i tabell 2. I den sammanfattande analysen kommer de 

olika metoderna att granskas med hjälp av inre och yttre motivationsfaktorer.   

7.3 Resultat av korrelationsmatris  

I avsnittet presenteras tabeller med korrelationer utifrån korrelationsmatrisen 

(Pearsons korrelation, se bilaga 4).   

 Fråga 2, Vilket räknesätt 

räknar du helst med? 

Fråga 9, Jag blir motiverad 

när jag får räkna 

multiplikation med 

tidspress: 

-0,957* 

Tabell 3: En korrelation mellan fråga 2 och 9. 

 

I matrisen går det att utläsa en negativ korrelation gällande fråga 2 och 9 (se 

tabell 3).   
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 Fråga 4, Jag tycker det är 

viktigt att läraren hjälper mig 

när jag räknar multiplikation: 

Fråga 5, Jag brukar jämföra 

mina resultat av 

multiplikationstester med mina 

kompisars: 

0,952* 

Tabell 4: En korrelation mellan fråga 4 och 5. 

 

I matrisen går det att utläsa en positiv korrelation gällande fråga 4 och 5 (se 

tabell 4).  

 

 Fråga 7, Jag blir motiverad 

när jag får räkna 

multiplikation med 

”multiplikationsruta”: 

Fråga 8, Jag blir motiverad när 

jag får räkna multiplikation 

med upprepad addition: 

0,977* 

Tabell 5: En korrelation mellan fråga 7 och 8. 

 

I matrisen går det att utläsa en positiv korrelation gällande fråga 7 och 8 (se 

tabell 5).   

 

 Fråga 9, Jag blir motiverad 

när jag får räkna 

multiplikation med tidspress: 

Fråga 13, Det är viktigt att jag 

är nöjd med mitt eget arbete: 

-0,998** 

Tabell 6: En korrelation mellan fråga 9 och 13.  
 

I matrisen går det att utläsa en negativ korrelation gällande fråga 9 och 13 (se 

tabell 6).   

7.4. Analys  

7.4.1 Analys av inre och yttre motivationsfaktorer 

Faktorer som påverkar varje individ till att utföra ett arbete eller en handling 

utgår från både inre och yttre motivation (Bandura, 1977). Genom enkäten har 

eleverna besvarat frågor som berör både inre och yttre motivationsfaktorer. 

Många elever svarade att tidspress inte är en metod som motiverar dem till att 

räkna multiplikation. Den metod som motiverar eleverna mest till att träna 
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multiplikation är digitala verktyg. Metoden som motiverade i en hög 

utsträckning efter digitala verktyg enligt resultatet är algoritm.  

Bandura (1977) beskriver teorin, self-efficacy, som elevens egna 

förväntningar till sin förmåga att lära sig något nytt. Figur 5 utgår ifrån inre 

motivation och handlar om hur motiverad eleven är för att lära sig nya metoder 

när multiplikation ska användas. Enligt Bandura handlar self-efficacy om 

individens självkännedom och självkänsla inför ett agerande eller ett beslut. 

Utifrån svaren i figur 5 är det möjligt att utläsa att en andel av eleverna har en 

god självkännedom, eftersom de är mottagliga för att lära sig nya metoder. Det 

visar också att de eleverna kan, genom sin självkänsla, uppskatta sin kapacitet 

för att lära sig nya saker. 

Överlag kan det av resultatet utläsas i diagrammen att de frågor som berör de 

inre motivationsfaktorerna påverkar eleverna till en högre motivationsgrad att 

träna multiplikation. De yttre faktorerna är de faktorer som har en lägre 

inverkan på elevernas motivation. Resultatet bekräftar iakttagelser som 

Weisman (2012) gjorde i sin studie om elevers motivation, den studien tyder 

på att motivation uppstår inifrån.  
 

7.4.2 Analys av korrelationsmatris 

 

Korrelationen mellan de olika svaren säger inte vilken av faktorerna som 

påverkar den andra eller om de är påverkade av en tredje faktor.   Det går 

därför inte att dra några slutsatser gällande orsaksriktning av 

korrelationsmatrisen till analysen, eftersom det inte finns tillräckligt med data 

om hur korrelationerna förhåller sig till varandra (Denscombe, 2014).   

De framtagna tabellerna utifrån matrisen visar starka korrelationer. 

Sambanden är såväl av positiva som negativa karaktär, det vill säga att värdena 

figureras i form av både plus- och minusvärden. Genom korrelationsmatrisen 

går det att utläsa vilka faktorer som gynnar varandra gällande motivation för 

multiplikation.  
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8. Diskussion  
I det här kapitlet kommer resultatet, teorin och metoden diskuteras. Avsnittet 

börjar med en resultatdiskussion, där resultatet och slutsatser kopplas samman 

med tidigare forskning. Vidare diskuteras valet av teori i samband med 

studien. I metoddiskussionen kommer valen som gjordes i undersökningen att 

problematiseras och diskuteras. 

8.1 Resultatdiskussion  

De olika metoderna som grundar sig i enkäten är arbetssätt som eleverna kan 

använda sig av när de räknar multiplikation. Metoderna: Multiplikationsruta, 

upprepad addition, tidspress, uppställning och dator/iPad är för eleverna 

bekanta och är de metoder som enkäten har utgått ifrån. Vad som framställdes 

i resultatet är att eleverna känner sig minst motiverade till att använda 

upprepad addition (se figur 9). Multiplikationsrutan är även en metod som 

många elever känner sig omotiverade till att använda. Trots det faktum att 

många elever inte tycker att metoderna är motiverande, visar 

korrelationsmatrisen ett positivt samband mellan multiplikationsruta och 

upprepad addition (se tabell 5). Det kan tänkas att de elever som blir 

motiverade av att räkna multiplikation med hjälp av multiplikationsruta blir 

även motiverade av att använda upprepad addition. I tidigare forskning nämns 

det att både multiplikationsrutan och upprepad addition är bra 

tillvägagångssätt i början av lärandet av multiplikation (Caron, 2007; Larsson, 

2015). Som Larsson (2015) förklarar, krävs det en fortsatt utveckling inom 

multiplikation som inte enbart grundar sig i de här metoderna. Eftersom 

eleverna i de här studien inte är i början av sitt lärande av multiplikation kan 

metoderna tänkas vara för enkla och att de därav får ett dåligt resultat i enkäten. 

De elever som däremot anser metoderna som motiverande är möjligen inte 

säkra på sina multiplikationskunskaper och tillämpar därför de enklare 

metoderna.  

 

Allen-Lyall (2018) förklarar att automatisering i form av tidspress är en 

effektiv metod för att lära eleverna multiplikationstabellerna. Automatisering, 

menar Allen-Lyall, hjälper eleverna att se samband och mönster samt att kunna 

dra slutsatser av matematiska problem. Att automatisering i form av tidspress 

är en effektiv metod visas dock inte i resultatet av enkäten. Där framgår det att 

en stor andel elever svarar att de inte känner motivation till att använda 

metoden. Det kan bero på att eleverna känner sig stressade under det här 

momentet och därför anser sig inte alls vara motiverade inför arbetssättet. 

Wery och Thomson (2013) skriver att eleven behöver vara involverad i sitt 

eget lärande för att känna sig motiverad. Om eleven är motiverad för tidspress 

kan det vara en lämplig metod att använda för att träna multiplikation. Det kan 

därför tänkas vara viktigt att läraren kommunicerar med eleverna gällande 



 
 

28 (42) 

arbetssätten för multiplikation, för att involvera och hjälpa eleverna att öka 

motivationen inom området.      

 

Metoden som enligt resultatet motiverar eleverna mest till att träna 

multiplikation är dator/iPad. Digitala verktyg kan, enligt Burgstahler (2003), 

bidra till att elevers självinsikt och självständighet ökar. Det i sin tur kan leda 

till att eleverna blir förberedda för livets olika situationer. Rosas et. al. (2003) 

förklarar att spelen via de digitala verktygen hjälper eleverna att få ett ökat 

fokus, vilket i sin tur bidrar till ett större intresse för ämnesområdet. Barreto, 

Vasconcelos & Orey (2017) skriver att digitala verktyg är en rolig och effektiv 

metod för eleverna att träna multiplikation på. Utifrån olika spel på dator/iPad 

som berör multiplikation får eleverna möjligheter att utnyttja sina förmågor 

för att sedan utvecklas i att räkna multiplikation. Det kan var orsaken till att 

de digitala verktygen fick ett positivt resultat i enkäten. Metoden behöver dock 

inte vara motiverande för alla elever. Resultatet visar att en liten andel av 

eleverna inte upplever digitala verktyg som motiverande (se figur 9). Phillips 

(2018) skriver att digitala verktyg kan bli ett distraktionsmoment för eleverna 

som inte blir motiverade genom att räkna multiplikation på dator/iPad. Oavsett 

om motivationen för digitala verktyg finns hos eleverna eller inte, kan 

metoden vara distraherande. Det kan bero på tillgången till internet och 

irrelevant information som stör det egentliga arbetet.  

 

Metoden som motiverade mest efter digitala verktyg enligt eleverna är 

uppställning/algoritm. Uppställning kan förklaras som motiverande på grund 

av att eleverna känner att det är en gynnsam metod som skulle kunna hjälpa 

dem i uträkningar. Som Spett (2008) skriver, är algoritm ett tillvägagångssätt 

som stöttar eleverna när de arbetar med flersiffriga tal. Med tanke på metodens 

karaktär kan det tänkas att problemlösning och textuppgifter görs i samband 

med en algoritm, därav är det ett mer utmanande och roligt arbetssätt. En 

anledning till att några få elever inte motiveras av den här metoden kan bero 

på att eleverna inte behärskar alla involverade steg i algoritmen. Det i sin tur 

bidrar till att eleverna inte kommer vidare i beräkningen, algoritmen blir då 

inte en underlättande metod, som Spett (2008) påstår att den är.  

 

Giota (2006) skriver att elever som motiveras av yttre faktorer är de som 

strävar mot prestationsmål, till exempel betyg eller beröm. Författaren 

förklarar att eleverna till större del presterar för att tillgodose krav från 

exempelvis föräldrar, lärare och kompisar. Wiesman (2012) förklarar att de 

elever som blir motiverade av muntlig uppmuntran regelbundet strävar efter 

den formen av bekräftelse. Lundgren och Lökholm (2006) skriver att det är 

tilltalande för läraren att påverka den yttre motivationen, då det snabbt ger ett 

resultat som gör att eleven drivs till att arbeta. Sambandet mellan fråga 4 och 

5 (se tabell 4) skulle kunna tyda på att de elever som blir motiverade av hjälp 

från läraren, även blir motiverade av att jämföra sina resultat av 
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multiplikationstester med sina kompisars. Eftersom såväl fråga 4 och 5 kan ge 

eleven bekräftelse på arbetet som utförts, kan det tänkas att de här eleverna 

strävar mot ett prestationsmål.  

 

Utifrån resultatet av studien framgår det att de inre motivationsfaktorerna är 

av större betydelse än de yttre faktorerna. Fråga 13 (se figur 6) är en av de 

frågor som är kopplad till inre motivation. Fler än hälften av de elever som har 

svarat tycker det är viktigt att de är nöjda med sitt eget arbete. Det går därför 

att anta att de här eleverna är motiverade inifrån. De fåtal elever som svarade 

att deras prestation inte har någon betydelse för dem själva, kan antas sakna 

inre motivation. Wiesman (2012) förklarar att relationerna och beteenden 

mellan individer påverkar elevernas motivation till skolarbete. Anledningen 

till den låga motivationen kan bero på bristfälliga sociala relationer i både 

skolan och hemmet.      

 8.2 Teoridiskussion 

Den socialkognitiva teorin är utgångspunkten för self-efficacy theory, vilket 

den här studien grundar sig i. Bandura (1977) förklarar att self-efficacy handlar 

om individens egen tilltro till förväntningar och kapacitet att verkställa en 

specifik handling. Individen kan bestämma över sitt agerande i en situation 

beroende på hur hög självkännedom personen har. Elevens förtroende till den 

egna förmågan går att påverka utifrån både inre och yttre faktorer. Studien 

beaktar hur de inre och yttre motivationsfaktorerna påverkar eleverna när de 

räknar multiplikation.   

En annan teori som hade kunnat användas i studien var attributionsteorin. 

Teorin handlar om hur individen tolkar och uppfattar sin omgivning, utifrån 

ett personligt perspektiv. Eftersom attributionsteorin utgår från personens 

bedömning av sig själv och omvärlden, hade teorin lämpat sig bättre för en 

kvalitativ studie. I en sådan studie krävs det intervjuer för att få en djupare 

förståelse av individens aspekt. Den här studien är kvantitativ och baseras på 

en enkät där eleverna besvarade opersonliga frågor med bestämda 

svarsalternativ. Studiens ändamål var att kunna applicera faktorerna som 

påverkar en elevs motivation, därav valdes self-efficacy theory som teori i 

undersökningen.   

8.3 Metoddiskussion 

Metodvalet gjordes med hänsyn till Covid-19 och de begränsningar pandemin 

tillförde. Skribenterna förhöll sig till de rekommendationer om att hålla 

avstånd och inte göra onödiga besök på de skolor som ingick i studien, vilket 

begränsade valet av metod. Om studien inte påverkats av situationen, hade den 

kunnat fördjupas med hjälp av intervjuer utifrån elevernas personliga åsikter 

angående motivation.  
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Eftersom en kvalitativ studie inte skulle kunna verkställas, genomfördes en 

kvantitativ studie utifrån en enkät. Ett bekvämlighetsurval (Denscombe, 2014) 

gjordes i studien eftersom skribenterna har haft en relation till klasserna som 

medverkade. Undersökningen utgick från elevernas perspektiv gällande 

motivation. Bortfallet som inträffade i studien hade möjligtvis kunnat påverka 

resultatet på fler än ett sätt. Om bortfallen varit likasinnade i sina svar, skulle 

resultatet kunna förändras, men om de istället liknat det nuvarande resultatet 

hade utfallet blivit ungefär lika.  

De frågor som ingår i enkäten är framställda utifrån ett ramverk baserat på 

O’Neil och Schacters (1997) mätverktyg för motivation. Utifrån ramverket har 

skribenterna kategoriserat in vilka frågor som förhåller sig till inre respektive 

yttre motivation. Ramverket har varit ett stöd för förtydligandet och 

framtagandet av frågorna i enkäten. Med hjälp av ramverket har frågorna 

framtagits på ett reflekterande sätt vilket bidrar till att validiteten för 

undersökningen stärkts.     

Enkätfrågorna besvarades utifrån en likertskala, där fyra svarsalternativ var 

det valbara. Som Sullivan och Artino (2013) förklarar är likertskalan ett 

hjälpmedel som förenklar dels för individen som besvarar enkäten samt 

mätningen av enkätresultatet. Frågorna i enkäten är utsedda för att besvara 

vilka metoder som motiverar eleverna till att träna multiplikation utifrån inre 

och yttre faktorer. Den första frågan i enkäten var ämnad att besvara ”Hur ofta 

är du motiverad för multiplikation?”. Istället för att besvara den avsiktliga 

frågan, besvarade den ”Hur motiverad är du för multiplikation?”. Det vill säga 

att frågan och svarsalternativen inte var avsedda för varandra. I sin tur bidrar 

det här till att reliabiliteten minskar då skribenterna inte med säkerhet kan 

konstatera att eleverna har förstått frågan som den var avsedd.   

Den metod som enligt resultatet motiverade eleverna mest till att träna 

multiplikation var digitala verktyg. Metoden kan dock bestå av fler än ett sätt 

att träna multiplikation på. Exempelvis kan eleverna använda sig av metoderna 

tidspress och/eller upprepad addition genom digitala verktyg. De olika sätten 

att träna multiplikation på utifrån digitala verktyg, kan enligt Baretto, 

Vasconcelos och Orey (2017) skapa möjlighet för utveckling av multiplikativa 

färdigheter hos eleven.  

Studien är analyserad utifrån två metoder: cirkeldiagram och Pearsons 

korrelationsmatris. I cirkeldiagrammen redovisas varje frågas resultat i 

procent som sammanställts utifrån en tabell som motsvarar resultatet av 

enkätsvaren (se tabell 2). Diagrammen är lätta att avläsa samt ger läsaren en 

konkret bild av enkätsvaren, skriver Denscombe (2014).  Korrelationsmatrisen 

visar ett visst samband mellan olika variabler. Sambanden har dock inget med 

de olika variablernas karaktär att göra och de är inte heller beroende av 

varandra. Matrisen har bidragit till att skribenterna kunde urskilja utmärkande 

samband, däremot har problematik uppstått när korrelationerna skulle 
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analyseras. Anledningen till svårigheterna i analysen berodde på att inga 

slutsatser kunde redogöras utifrån sambanden. Av den anledningen har 

skribenterna enbart synliggjort att värdet i korrelationerna är av stark karaktär 

utan vidare analys av de bakomliggande orsakerna till de specifika sambanden.    
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9. Sammanfattning och förslag till vidare forskning 

 
Studien genomfördes för att se vilka metoder samt vilka inre och yttre faktorer 

som motiverar eleverna till att träna multiplikation. Teorin som studien 

analyseras genom är self-efficacy theory där inre och yttre motivationsfaktorer 

är i fokus. Undersökningen har baserats på en enkät där eleverna besvarade 

frågor angående motivation till multiplikation. Genom att koppla varje svar 

från enkäten till motivationsfaktorerna, kunde slutsatser dras av resultatet. 

Elevernas självkännedom för motivation är essentiellt för teorins utgångspunkt 

och är till stor del anledningen till valet av teori.  

 

De slutsatser som kan dras av studien är att digitala verktyg samt algoritm är 

de metoder som eleverna anser vara mest motiverande. Genom studien har det 

synliggjorts att både inre och yttre faktorer påverkar eleverna när de räknar 

multiplikation. Det som främst motiverade eleverna i studien var inre 

faktorer.    

 

De förväntningar som fanns innan undersökningen, både förstärktes och 

förminskades. Några metoder visade sig vara mindre motiverande än 

förväntat, exempelvis tidspress och digitala verktyg. Metoden digitala verktyg 

motiverade en stor andel av eleverna, dock inte lika stor andel som 

förväntat.  Algoritm var en metod som många elever kände sig motiverade av 

att använda, vilket förvånade skribenterna.     

 

En av bristerna i undersökningen var felformuleringen av den första frågan i 

enkäten, den efterfrågade inte det som svaret var ute efter. Antalet bortfall från 

undersökningen kan även ses som en brist, då bortfallen skulle kunna ändrat 

eller påverkat resultatet. Ytterligare en möjlig brist i studien kan ha varit att 

skribenterna inte fick besöka skolorna. Skribenterna kunde inte vara på plats 

under tiden enkäten utfördes och förklara frågornas betydelse om eleverna inte 

förstod.     

 

Ett förslag till vidare forskning kan vara att studera sambandet mellan tidspress 

och hur viktigt det är att eleverna känner sig nöjda med sitt eget arbete. Utifrån 

erfarenheter har skribenterna uppmärksammat hur negativt tidspressen 

påverkar träningen av räknesättet multiplikation. Studiens resultat uppvisade 

en anmärkningsvärd negativ korrelation mellan de här två faktorerna, vilket 

kan tyda på att de elever som var nöjda med sitt eget arbete inte blev 

motiverade av att räkna multiplikation med tidspress. Förslagsvis kan studien 

fokusera på hur läraren skapar en bra balans av olika arbetssätt för 

multiplikation i klassrummet.  
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Bilaga 1 
 

Hur motiverad är du för multiplikation? 

 
Kryssa i rutan på det svaret som passar dig bäst i varje fråga.  

1. Hur motiverad är du för multiplikation?  

Alltid   ▢ Ganska ofta ▢ Ibland ▢ Inte alls ▢ 

 

2. Vilket räknesätt räknar du helst med? 

Addition ▢ Multiplikation ▢ Division ▢ Subtraktion ▢ 

 

3. Jag tycker om att använda multiplikation när jag räknar: 

Alltid ▢ Ganska ofta ▢ Ibland ▢ Inte alls ▢ 

 

4. Jag tycker det är viktigt att lärarna hjälper mig när jag 

räknar multiplikation:  

Alltid ▢ Ganska ofta ▢ Ibland ▢ Inte alls ▢ 

 

5. Jag brukar jämföra mina resultat av multiplikationstester 

med mina kompisars: 

Alltid ▢ Ganska ofta ▢ Ibland ▢ Inte alls ▢ 

  

6. Det är viktigt för mig att lära mig nya metoder för att räkna 

multiplikation:  

Alltid ▢ Ganska ofta ▢ Ibland ▢ Inte alls ▢ 
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7. Jag blir motiverad när jag får räkna multiplikation med 

“multiplikationsruta”:  
 
Exempel på multiplikationsruta: 

 
 

Alltid ▢ Ganska ofta ▢ Ibland ▢ Inte alls ▢ 

 

8. Jag blir motiverad när jag får räkna multiplikation med upprepad 

addition:  

Exempel: 5x5 → 5+5+5+5+5=25 

 

Alltid ▢ Ganska ofta ▢ Ibland ▢ Inte alls ▢ 

 

9. Jag blir motiverad när jag får räkna multiplikation med 

tidspress:  

Alltid ▢ Ganska ofta ▢ Ibland ▢ Inte alls ▢ 

 

10. Jag blir motiverad när jag räknar multiplikation med 

uppställning: 
Exempel på uppställning: 
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Alltid ▢ Ganska ofta ▢ Ibland ▢ Inte alls ▢ 

 

11. Jag blir motiverad när jag får räkna multiplikation med 

dator/iPad: 

Alltid ▢ Ganska ofta ▢ Ibland ▢ Inte alls ▢ 

 

12. Vilket multiplikationsspel spelar du när du använder dator/iPad? 

Multiplikationsspel: Jag använder inte dator/iPad ▢  

 

13. Det är viktigt att jag är nöjd med mitt eget arbete:  

Alltid ▢ Ganska ofta ▢ Ibland ▢ Inte alls ▢ 
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Bilaga 2 
 

Enkätinformation 

Vi är tre studenter som skriver självständigt arbete inom matematik på 

lärarutbildningen vid Linnéuniversitetet i Kalmar. Vi skriver just nu ett 

projektarbete som inriktar sig på vilka metoder som motiverar elever i årskurs 

5 till att träna multiplikation. Resultatet från enkäten som eleverna besvarar 

kommer att användas i vår forskningsanalys.  

 

Enkäten är anonym och det är frivilligt för eleverna att delta. Hantering av 

enkäten är konfidentiell, dvs. kommer endast att användas för forskningssyfte.  

 

Läs alla enkätfrågor högt för eleverna innan de besvarar dem. Förklara 

frågorna om det behövs och svara på elevernas funderingar. Det är okej att 

hjälpa eleverna om de har frågor under tiden de besvarar enkäten.  

 

Enkäten görs på utskrivna papper och ska vara besvarad senast den 5/5- 2020. 

 

Vi är så tacksamma att ni hjälper oss med vår studie!  

 

Med vänliga hälsningar 

Tea Adolfsson, Linnéa Nilsson och Nadja Olsson 
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Bilaga 3 
Missivbrev till vårdnadshavare 

 

Hej!  
Vi är tre tjejer som studerar till lärare och vi skriver vårt avslutande 

examensarbete vid Linnéuniversitetet. Arbetet handlar om metoder som 

motiverar elever i åk 5 till multiplikation och vilka olika faktorer som påverkar 

dem. Undersökningen kommer att ske genom en enkät, där eleverna får 

besvara några frågor om motivation. Enkäten kommer göras på skoltid och tar 

cirka 10 minuter för eleverna att genomföra. Enkäten är frivillig att genomföra 

och om ditt barn vill avbryta deltagande, kan hon/han göra det när som helst. 

Allt deltagande hanteras konfidentiell, varken elevernas eller skolans namn 

kommer nämnas i studien.  

 

Om Ditt/Ert barn vill delta i enkäten och för att kunna använda insamlat 

material i samband med redovisning och rapportskrivning enligt ovan behöver 

vi Ditt/Ert samtycke.  

 

Med vänliga hälsningar Tea Adolfsson, Linnéa Nilsson och Nadja Olsson 

  

……………………………………………………………………………… 

 

 Vänligen fyll i talongen och lämna den till mentor snarast. 

Härmed ger jag ________________________________________ 

(vårdnadshavares namn) mitt tillstånd till att min son/dotter 

_______________________________ (barnets namn) får genomföra 

enkäten.  

Underskrift av vårdnadshavare: ________________________________ 
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Bilaga 4 

Korrelationsmatris 
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Bilaga 5 

Sammanfattning av förkortningar till korrelationsmatrisen 

 

Fråga: Förkortning: 

1. Hur motiverad är du för multiplikation? MtM 

2. Vilket räknesätt räknar du helst med? Rh 

3. Jag tycker om att använda multiplikation när jag 

räknar.  

Mr 

4. Jag tycker det är viktigt att lärarna hjälper mig när 

jag räknar multiplikation.  

LrM 

5. Jag brukar jämföra mina resultat av 

multiplikationstester med mina kompisars. 

JrK 

6. Det är viktigt för mig att lära mig nya metoder för 

att räkna multiplikation.  

NrM 

7. Jag blir motiverad när jag får räkna multiplikation 

med “multiplikationsruta.” 

MoMr 

8. Jag blir motiverad när jag får räkna multiplikation 

med upprepad addition.  

MoUA 

9. Jag blir motiverad när jag får räkna multiplikation 

med tidspress.  

MoTP 

10. Jag blir motiverad när jag får räkna multiplikation 

med uppställning  

MorU 

11. Jag blir motiverad när jag får räkna multiplikation 

med dator/iPad.  

MoDV 

13. Det är viktigt att jag är nöjd med mitt eget arbete. VNEA 

 


